
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2133.3/33216/2024 
Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων κίνησης 

και κυκλοφορίας του καινοφανούς Θαλασσίου 

Μέσου Αναψυχής με την εμπορική ονομασία 

«Space buggy» για εκμίσθωση και για ατομική 

αναψυχή.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 74 του ν. 4504/2017 «Δια 

βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και 
της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-
νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 
προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 
έργα και άλλες διατάξεις.» (Α’ 184),

β. του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ. του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ. της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3131.1/03/99/6.4.1999 (Β’ 444) 
απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, σε συνδυ-
ασμό με την υπ’ αρ. 2131.4/64444/2021/6.9.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και Επικρατείας «Καθορισμός 
διαδικασίας, όρων και προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, 
παραβόλου και κυρώσεων για την έγκριση δραστηριότη-
τας εκμίσθωσης θαλάσσιων μέσων αναψυχής.» (Β’ 4174).

2. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

3. Την υπ’ αρ. 020.0/90266/2023/21.12.2023 έγγραφο 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί θεμάτων Καινοφανών 
Θαλασσίων Μέσων Αναψυχής (Ορθή Επανάληψη).

4. Το υπ’ αρ. 2811.8/19199/13-3-2024 εισηγητικό ση-
μείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με το οποίο, από τις διατάξεις συμφώνως του 
οποίου προκύπτει ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός

Θαλάσσιο Μέσο Αναψυχής «Space buggy»: Σκάφος 
ανοικτού τύπου, από πλαστικό ενισχυμένο με γυαλί 
[Glass Reinforced Plastic (GRP) boat] μέγιστου ολικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2840

29777



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29778 Τεύχος B’ 2840/20.05.2024

μήκους τριών (03) μ., με εξωλέμβιο βενζινοκινητήρα 
μέγιστης ιπποδύναμης δεκαπέντε (15) hp.

Άρθρο 2
Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής

1. Σκοπός της απόφασης αυτής είναι ο καθορισμός των 
όρων και των προϋποθέσεων κίνησης και κυκλοφορίας 
του καινοφανούς θαλασσίου μέσου αναψυχής του άρ-
θρου 1, στο πλαίσιο εκμίσθωσης ή ατομικής αναψυχής.

2. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται στην περιφέρεια δι-
καιοδοσίας κάθε Λιμενικής Αρχής της χώρας, όπως αυτή 
καθορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 3
Όροι και προϋποθέσεις κίνησης και κυκλοφορίας

1. Για την κυκλοφορία του θαλάσσιου μέσου αναψυχής 
του άρθρου 1, τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 19 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ 20.

2. Επιπλέον, κατά τη χρήση του θαλασσίου μέσου ανα-
ψυχής του άρθρου 1, απαγορεύεται: 

α) Ο μέγιστος αριθμός επιβαινόντων να υπερβαίνει τα 
τέσσερα (04) άτομα.

β) Η μέγιστη ισχύς του ανέμου να υπερβαίνει τα τέσ-
σερα (04) μποφόρ. 

γ) Το μέγιστο ύψος κύματος να υπερβαίνει το μισό 
(0,5) μέτρο.

Άρθρο 4
Λοιπές διατάξεις

1. Στην περίπτωση εκμισθούμενου «space buggy» οι 
παραπάνω όροι και προϋποθέσεις αναγράφονται στην 
έγκριση εκμίσθωσης.

2. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20 και της υπ’ αρ. 2131.4/
64444/2021/6-9-2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β’ 4174).

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 1 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028402005240002*


		2024-05-21T10:04:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




